PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N° 102/01. (1 W

Tbitina, 05 de Dezembro de 2001, :

SENHOR PRESIDENTE:
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presente Proposi¢do, sob o n°® 102, desta data, que~t€m Yor objetivo dar
denominagdo como Rua Domingos Casaburi, a rua localiza no Bairro do
Curral, que tem seu 1nicio na altura do Km 68,5 da Rodovia Bunjiro Nakao e
vai até o inicio da Rua Projetada 3, com extensdo de aproximadamente 132
(cento e trinta e dois) metros, conforme proprositura de s/n°, dos Nobre
VereadoresBenedito Vieira Martins, prestando assim uma justa homenagem ao
ilustre Senhor, nascido na [talia, vindo para o Brasil ainda crianga, onde, em
nossa cidade foi o pioneiro como comerciante ¢ proprietario da primeira casa
de material de construgdo da cidade, , muito estimado pelos moradores do
referido Bairro, merecendo por tanto esta justa homenagem.

Em assim sendo, solicitamos que a
presente proposicdo seja deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do
Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a
Vossa Exceléncia , na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta

consideragdo.
Atepeiosamente,
H%Jéy;/, A
/]
BIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Munieipa
EXMO SR.

JAIR CARDGSO DE OLIVEIRA. .
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.

SECRCTARIA AD‘LFNISTRAT‘NA
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
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PROJETO DE LEI N° 182/2001.
DE 0S DE DEZEMBRO DE 2001.

“Dispde sobre denominacio de Rua.”

FABIC BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibiina, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada “RUA
DOMINGOS CASABURI”, a Rua localizada no Bairro do Curral e que tem o seu
inicio na altura do Km 68,5 da Rodovia Bunjiro Nakao e vai até o inicio da Rua
Projetada 3, com extensdo de aproximadamente 132 (cento e trinta e dois) metros,
conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na
data de sua publicagdio revogadas as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTANCIAMTURISTICA DE IBIUNA, AGS 05 DIAS DO MES DE

DEZEMBRO DE 2001.
10 BELLO DE OLIVELRA}"

icipa

APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC%A
TURISTICA P

EM. L. DE ..
PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA E@Y&N@EA
TURISTICA DE IBIUNA \

Estado fle Sdo Paulo
Rua \‘V de Novembro, 299 — 18150-000 — ibigna — SP. — Fone/Fax: (15) 241-1266

e-mail: cmibiunainterleois sov.br
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INDICACAO N2

Indico a Mesa, dispensadas as formalidades regimentais,
seja a presente encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando
estudos para posterior envio a deliberagdo desta Casa de Leis de Projeto de Lei que
disponha sobre a denominagio de Rua existente no Loteamento Residencial Ibitina,
no Bairro do Curral, conforme croqui de localizagdo em anexo, com a seguinte
denominagao:

1 — Rua Domingos Casaburi, a Rua que se inicia na
aitura do Km 68,5 da Rodovia Bunjiro Nakao e vai até o inicio da Rua Projetada 3
com extensao de aproximadamente 132 metros.

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se a presente Indicacado, tendo em vista que com a
denominagéo proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a esse ilustre
Senhor, nascido na provincia de Salerno na italia e que veio para o Brasil ainda
crianga, onde, em nossa Cidade, foi pioneiro como comerciante e proprietario da
primeira casa de material de construgéo da cidade. |

0O Senhor Domingos Casaburi, faleceu em 26 de Fevereiro
de 1984, conforme fotocopia a certiddo de Obito em anexo, deixando seus fithos
Luiz, Maria das Dores, Maria Lucila, Paulo, Maria José,‘ Maria Luiza e Salvador
Aldair, vinte e oito netos, além de uma infinidade de familiares e amigos, sendo
aspiracdo dos moradores do Loteamento a denominagéo da citada Rua visando
homenagear essa pessoa muito humilde, mas que relevantes servicos prestou a
Comunidade.

Outrossim, também justifica-se a denominag&o, pois ficara
mais facil o cadastro e localizagcdo das residéncias no Bairro junto a empresa
Bandeirante de Energia S/A — EBE, com a Telefénica e Correios.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 04 DE DEZEMBRO DE 2001.
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CERTIFICD qUe. em . data de (27) Vlnte e Sete de FEV REIRU de l?B%r
Ne C-03 . as fls. 244 L sob o N9w1,§35
foirfeito o Registro de Obitos de S
DOMINGOS CASABURI

tfalecido ém 26 de FEVEREIROD de 1984

as 13:00 Horas, em HOSPITAL DO SINDIC RURAL DESWA CIDADEQ
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do sexo MASCULINO, cor BRANCA

natural de TURRACA DO REINO DA ITALIA

Sanon GOHERA
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profis"ao ﬁPAUSENTADU. domlc;llado e resxdente
NESTA CIDQDE, RUA CAPITAD CARDOSO. DE MELD, ND?
com 84 anos de idadeg estado civil VIUVD ’
filho.de FRANCISCO CQSQBURI

e de Dona BIFANb MARIA LUIGIA

tendo sido declarante SALVADOR ADAIR CASABURI
@ o Gbito atestado pelo Dr. MASAHIRD sasak1 -
que deu . como  causa da morte :
BRBNCUPNEUMQNIA

e o sepultamento.'foi feito nro cemiféfigﬁg
DESTA CIDADE.

Ubserva¢065'—

ERA VIUVDO POR OBITO DE LEONIDIA DE CAMPOS, DEIXOU OS SEGUINTESsF
LHOS: LUIZ, MARIA DAS DORES, MARIA LUCILA, PAULD, MARIAJOSE, MO
RIA LUIZA, E SALVADDR ADAIR TDDDS VIVDS E DDES (02)*
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DOMINGOS CASABURI filho de Francisco Casaburi e Bifano

Maria Luigia, nascido em 09 de junho de 1.899, em Torraca, Provincia
de Salerno - italia. |

Casou-se com Leonidya de Campos Casaburi, com quem teve
(nove) 09 filhos: Luiz, Maria Luiza, Maria Francisca, Maria das Dores,
Maria Lucila, Paulo, Maria José, Salvador Adair e Jodo.

Veio da italia ainda pegueno, com (nove) 08 anos de idade,
desembarcando no portc de Santos — SP, e de la para a Vila de Una,
viu a cidade crescer, mudar de nome e tinha grande amor por ela. -

Foi pioneiro comerciante na cidade, e proprietario da (primeira)
18 casa de material de cor;s‘(rugéo da cidade.

Trabaihou no ramo da construcao civil, em muitas obras na
cidade, inclusive na construcdo da igreja da matriz.

Cidadao benemeérito, praticou ﬁlantropié na cicade, realizando
campanha do “cobertor’” em conjunto'com a Promotoria da Comarca e

senhoras da sociedade, ajudando mithares de pessoas.




Foi socio fundador e Presidente da Associagao de Sao Vicente -

de Paulo, por muitos anos, a qual tinha por objetivo o amparo e ajuda

as pessoas carentes do municipio.

Cidaddo muito querido e respeitado por {odos no municipio,
Faleceu aos (oitenta e quatro) 84 anos de idade, deixou (vinte e trés)

23 netos, e muitas saudades.




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Vereador Alexandre Bello de
Qliveira protocoicu no dia 06 de novembro passado o Projeto de Lei n®
93/2001 'que “Reconhece como de utilidade publica a Casa Maria de
Nazare — Abrigo de Irm&os.”;

Considerando qué 0s Vereadores Salvador Alves dos
Santos e Cornélio Gabriel Vieira protocolaram no dia 27 de novembro
passado o Projeto de Lei n® 97/2001 que “Dispbe sobre coleta seletiva e
reciclagem de lixo no municipio de lbitna.”

Considgerando gue o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n® 98/2001 que “Dispde sobre a denominacao de rua”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado ¢
Projeto de Lei n®. 99/2001 que “Dispde sobre a denominacéo de estrada”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n®. 100/2001 que “Dispde sobre a Qenommagao de esirada”;

Considerando gue o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo desia Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Prcjeto de Lei n® 101/2001 que “Dispbe sobre a denominacgdo de estrada”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou

para deliberag@o desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o
Projeto de Lei n? 104/2001 que ‘“Institui preco publico sobre

desarquivamento de processos adminisirativos de regularizagéo de

loteamentos”; -
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacao desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o
Projeto de Lei n® 105/2001 que “Autoriza o Poder Executivo a atualizar a
Unidade Fiscal do Municipio de !bitina e da cutras providéncias”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou

para deliberagio desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o

Projetc de Lei n% 106/2001 que “Dispde sobre denominagéo de rua”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou

para deiiberagao desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o

Projeto de Lei n® 107/2001 que “Dispde sobre denominacio de rua’;



Requerimento de U’genc;a Especial — 11/12/2601 - f1s.02
Consaderaﬂdo gue o Chefe do Executivo encaminhou

para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado ©
Projeto de Lei n% 108/2001 que “Dispbe sobre denominacdo em diversa
ruas do Bairro Residencial lbiuna”; _

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deiiberagéo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o .
Proieto de Lei n® 109/2C001 que “Altera a alinea "b”, inciso i, do Artigo 14,
da Lein®. 583, de 13 de dezembro de 2000.%;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacao desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o
Projeto de Lei n®. 110/2001 que “Disple sobre denominagao da Quadra de
Esportes do Bairro Lageadinho”;

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberagao desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro
passado o Projeto de Lei n® 111/2001 gue “Dispbe schre denominacgéo de
Estrada”, .

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberagéo desta Casa de Leis no dia 10 de dezembro
passado o Projeto de Lez n°. 112/2001 que “Dispde sobre a denominacgéo
de rua”, -

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberagao desta Casa de Leis no dia 10 de dezembro
passado o Projeto de Lei n%. 113/2001 que “Regulamenta a cobranca da
Divida Ativa do Municipio”; '

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 10 de dezembro
passado o Projeto de Lei n% 114/2001 que “Autoriza o Poder Executivo a
atualizer o IPTU - (lmposto sobre Propricdade Predial e Territorial) da
Estancia Turistica de Ibitng’ .

Consreeraﬂdo ﬂnanm nte que o Chefe do Executivo
também encaminhou para deliberagéo desta Casa de Leis no dia 10 de
dezembro passado o Projeto de Lei n® 115/2001 que “Dispde sobre a
concessé&o de gratificagdo aos profissionais de educagdo do ensino
fundamenial e da outras providéncias.”; |

Considerando que as denominacdes propostas as ruas,
estradas e Quadra de Esportes s&o de saudoscs moradores de diversos
Bairros de nosso muricipio, pessoas iddneas e honradas que sempre
dedicaram parte de sua vida em prol das suas Comunidade;




Requerimento de Urgéncia Especial - 11/12/2001 - §15.03

Considerando a necessaria deliberagdo das proposicdes
acima, pois fratam da denominagdo de ruas dos Bairros de Ibiuna,
necesséria para agéiizar"a instalacédo de telefone aos moradores da
localidade, o cadastro junto a Cetril, Companhia Piratininga de Forca e Luz, .
Sabesp, Correios, e localizag@o num contexto geral dentro da extensa area
territorial de nosso municipio. |

Considerando a necessidade de declarar de utilidade
pubhca a Casa Maria de Nazaré — Abrigo de Irmaos para que aquela
entidade possa pleitear verbas juntos aos 6rgdos estaduais e federais
como prestadora de servige assistenciai,

Considerando que a coleta seletiva e reciclagem de lixo
atualmente é a maneira mais correta e ecologica de preservar 0 meio
ambiente, e diminuir o volume de lixos produzidos por toda a populacéo;

Considerando que a cobranga de preco publico sobre
desarguivamento de processos administrativos de regularizacéo de
ioteamentos visa preservar. 0 poder publico e custear o trabalho de busca e
nova tramitacao do processos arquivados;

Considerando que a corregao da UFE\/’I Unidade Fiscal
do Municipio de Ibiina pelo indice do IGP-M da Fundacdo Getilio Vargas
visa atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante a renuncia de
Receite; .

Considerando que alteragao da alinea “b” do inciso lil do
Art.go 14 da Lei n® 583 visa alterar a sistematica de isencdo das
propriedades com produca@o agricola, passando os valores a serem
repassados em forma de cesta basica para o Fundo Social de
Solidariedade;

Considerando que a regulamentagéo da forma de
pagamento da divida ativa possibilitara aos contribuintes quitar seus
débitos em prestacdes mensais e consecutivas sem onerar em muito ¢ seu
orgamento domeéstico, ou das empresas;

. Considerando que a corregéo do valor do IPTU pelo
indice do IGP-M da Fundacgdo Getllio Vargas visa corrigir e atualizar a
receita municipal deste fributo sem prejuizo aos servigos que sdo
prestados com esses valores;
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Requerimento de Urgéncia Espacial — 11/12/2001 - fis.94

Considerando que a concessdo de gratificacdo aocs
profissionais . da educacdo do ensino fundamental do municipio visa
repassar o saldo dos 60% do FUNDEF que devem ser aplicados
obrigatoriamente como remuneracéo de pessoal da érea escolar, em rateio
calculado ' proporcionalmente ao vencimento base e ao pericdo
efetivamente trabalhado no ano letivo;

B Considerandc a relevancia das proposigdes acima, pois
tratam de denominacéo de ruas, esiradas, quadra, de matérias tributarias,
coleta seletiva de lixo, e concesséo de gratificacdo aos profissionais da
educacao. .
Diante do exposto, requeremos a Mesza, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos
de Lei n™. 93, 97, 98, 99, 100, 101, 104, 105, 106, 107, 108, 109,110, 111,
112, 113, 114 e 115/2001 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussao e votagao tnica na Ordem do Dia da presente
Sesséo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
11 DE DEZEMBRO DE 2001.

< A v:(;%%,

"Zf"f'%?f;gw/’///‘?/ sttt g 7 )
H A

| I //’\\ g ‘

‘ 3




ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 107/2001
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS, SERVICOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 07 de dezembro, o Projeto de Lei n®. 107/2001 que “Dispde sobre denominagdo de
rua.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
" quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
tramitagdo regimental, pois a proposicao tem o objetivo autorizar o Executivo a denominar rua no
Bairro do Curral — Loteamento Residencial Ibiina, homenageando o Sr. Domingos Casaburi,
nascido na ltalia, radicando-se em nosso municipio, ilustre senhor, de familia tradicional do Bairro,
pessoa humilde, comerciante que relevantes servigos prestou a Comunidade onde era muito
estimado por toda a populagao Ibiunense.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as despesas correrdo por
conta de dotagbes proprias do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a denominagdo €
necessaria para o enderecamento de correspondéncias, contas etc., aos moradores daquela rua
existente no Bairro do Curral.

DEZEMBRO DE 2001.

LUIZ FERNQ
RELATOR - PRESIDENTE D \/

ALEX €110 DE OLIVEIRA  JOAO BENEDIGTEDE MELLO NETO
vic IDENTE , j MEMBRO

ITO IEIRA MARTINS

% PRESIDENTE DA COMIS:%DE FINANGAS E{ORGANMENTO
FORTUNATO COELHO RAMALHO SALVAD DOS SANTOS
VICE PRESIDENTE MEM RO

segue fls. 02






CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sdec Paule

AUTOGRAFO DE LEI N° 101/2001

‘Dispbe sobre denominagio de Rua”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibilina, usando das atribuigbes que the séo

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de IbiGna

aprova, € ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada “RUA DOMINGOS
CASABURI”, a Rua localizada no Bairro do Curral e que tem o seu inicio na
altura do Km 68,5 da Rodovia Bunjiro Nakao e vai até o inicio da Rua Projetada 3,
com extensdo de aproximadamente 132 (cento e trinta e dois) metros, conforme
croqui anexo. |

ARTIGO 2° — Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo revogadas as disposicdes em contrério.

GABINETE QJIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICX TR B AOS 12 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2001.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estade de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis. gov br

Oficio GPC n® 735/2001 Ibiina, 12 de dezembro de 2001.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 101/2001, referente ao Projeto de Lei n®. 102/01, nesta
Casa tramitou com o n® 107/2001, que “Dispde sobre denominacédo de rua’,
aprovado na Sesséo Ordinaria do dia 11 p. passado.

Sem mais, valho-me do grfSejo para apresentar os protestos
de estima e considerac¢ao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

JUN

SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 107/2001 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 07 de dezembro passado, sendo lido no expediente da Sess&o
Ordinaria do dia 11 de dezembro, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para incluséo, discuss&o e votagéo na mesma Sess&o.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacdo foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacdo; Finangas e Orcamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas; e apds colocado em votagdo o
Projeto de Lei n®. 107/200Mfoi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente, qle e
n®. 107/2001 foi
encaminhado atra
Ibiina, 12 de dgzg

virtude da aprovacgao do Projeto de Lei
: o o Autégrafo de Lei n® 101/2001,
o5 do Officio GPC n®. 735/2001, da presente data.
bro d¢ 2001.




